2. Vix — id est, aeternum exitium ois intentio: « Tot mortibus, ait S. Gregorius, Prelati digni sunt, quod ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. »

PASTORIBUS — tum laici, uti sunt reges, principes, magistratus; tum sacris, uti in veteri Testamento erant pontifices, scribe et sacerdotes: jam sunt episcopi et parochi (1).

QUI PASCEBANT SEMETIPSOS — lacte et carnibus gregis mei, id est qui sua, non gregis, commoda et lucra querebant; cum boni pastoris sit gregem sibi commissum, non seipsum, pascere. Unde explicans subdit:

(1) Ad quos vero pastores litteraliter pertinet hec interpretatio prophetæ, sic explicat Abaranel in libro qui inscribitur: *Prote salutis*. Meminerat vates supra (xxx, 21), duodecima captivitas Jechonias anno venisse ad se quemdam, qui evaserit Hierosolymam, multumque attulisse, captam esse urbem et flammam consecrataam. Unde vaticinum praescens contra peccatores Israelitæ, qui causa devastacionis Hierosolymam fuere, ut et aduersus reges Judee, qui captivitatem Israelitarum suis sceleribus adduxere, pronuntiandum divinitus obtulit Nostro, quo mala illorum facta, una cum corrupti imperii forma describit, ob quam ab ipsis auferendum erat regnum.

3. LAC COMEDERATIS, ET LANIS OPERIEBAMINI. — Per lac et lamam intelligit fruges et opes subditum, quas exhaustabant falsi et facti, immo picti pastores. Noster et Septuaginta legentes: בְּנֵי chalab, vertunt lac; iam Hebrei alii punctus legentes בְּנֵי cheleb, vertunt, adipem, sive pinguedinem, q. d. Pinguisima gregis vorabatis. Verum Noster melius legit chalab, id est lac: grex enim haec tria prestare solet pastori, scilicet lac, lamam, carnes. Per lac apposite Maldonatus accipit stipendum pastorum; pastor enim suo iure lacte gregis vescitur, ut ait Apostolus *1 Cor. ix, 7 (1)*. Lana est quidquid preler sua salaria, spoliates populum, accepiebant. Lana enim vel est ovina, vel hori et domini earum, non pastoris. Pastores o can detondens, vel ovies, vel herum ro sua dispoliat. Carnes sunt haereditates, quas per fraudes, iniqua iusticia et hominibus captabantur. Unde subdit: «Quod crassum erat occidebatis», &c. Audi S. Augustinus, tract. *De Pastor.* tom. IX, cap. II et III: «Accipiunt, ait, pastores sustentationis necessitatibus a populo, mercede dispensationis a Domino. Non enim est idoneus populus reddere mercedem illis, qui sibi in charitate Evangelii servant; non exceptent illi mercedem, nisi unde et isti solent. Quid ergo isti increpantur, unde arguantur? quia cum lac sumerent, et lani segerent, ovies negligebant. Qui præbat lac, victum præbat; qui præbat lanam, honorem præbat. Ista sunt duo quae a populis queruntur, qui seipso passuntur.»

QUOD CRASSUM ERAT OCCIDEBATIS, — divitibus mortem inferebatis, ut eorum divitias raperatis. Audiant has Propheta minas Ecclesiastici, pastores et prelati illi, qui ex beneficio proventibus lucis inhantes, arcarum opes querunt, non animarum; qui beneficia beneficis, pensiones pensionibus accumulantes, questurunt potius sunt, quam beneficiari. Nonne ita detondes, tonsurasque et nudas alias missellas pascendas relinquunt, qui Pastoratus, Canoniciatus, Episcopatus resurgent in aliis, ac fructus pene omnes sibi reservant; ut, si aureos mille annet det beneficium, ipsi ducentos vel trecentos cum eo resigant, sed octingentes ceteros sibi praetexte pensionis reservent. Nonne hos directe jaculo suo ferit et configit hic Deus, dicens: «Vie pastorum Israel, qui pascebant semitipsos: lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascbatis?» Nonne in hoc detonat Jeremias, cap. vi, 13: «A minore usque ad maiorem omnes avaricie student, et a Propheta usque ad sacerdotem cuncti facient dolum?» Et Isaías, cap. LXI, 11: «Ipsi pastores ignorarunt intelligentiam, omnes

(1) Sed hi pastores modum non servabant, ut ait Virgilius, *Elog. III, 5, 6.*

Hic alienus ovies custos his mulget in hora,
Et succus pecori, et la subducit agnus.

in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam suam. » Sanctio prisca Ecclesie est, «beneficium dari propter officium.» Quomodo ergo hi beneficii commoda et lucra captant, qui officium non prestant, sed illud in alum transfrunt? Hecce fuit mens fundatorum Ecclesie, alere homines in ea nihil agentes et otiosos? Nonne, si ad nos redirent, protestarentur (imo jam in celo, aut in Purgatorio degentes protestantur) sua legata et testamenta reverti, se sua bona legasse Ecclesie ad alendos pastores et ministros, qui re ipsa per se fidèles Christi docerent, pacerent, regerent, non ut iis alii, qui nihil Ecclesie sua conferunt, fruerentur et distescerent? Nonne Dei hominumque fidem implorarent, ut hie quislibet ipsi ea legarunt, restituissent? Ingens sane haec est iniquitas, *primo*, in Deum et Christum: Christi enim patrimonium, Christi Ecclesie ministrantibus deputatum, ab iis avertitur, et in extraneos, non ministrantibus, transferatur.

Secondo, in Ecclesiam quamque particularem, sicut hinc suis praeventibus spoliavit, ac proxime doctos et insignes pastores et ministros mancipi nequeunt; sed pauperes, miseros, quia et ignorantes et imidoicos, qui quodlibet stipendium acceptant, at vivant. Quod si quando deus nancieretur, illi pro dignitate officium admisstrare, immo vivere nequeunt.

Tertio, in populum et fideles, qui ab hisce missellis ita erudit, corrigi, formari et dirigi vivi christiana nequeunt, uti a doctis et cordatis eridentur et dirigenterentur. Quare multorum saltus periclitatur, imo de facto multi pereunt et dannantur ministrorum Ecclesie ignoranti, inexpientia, incuria; qui salvati fuissent, si ministros dignos, quales poserant opes Ecclesie, nesciissent. An non hase animas Christus in die iudicii requiet ab hisce lucerionibus?

Quarto, in ipso fundatores, quorum ultima voluntas, ipsaque legata et donationes eventurunt, ut dixi. Ipsi enim rogati dicent aliam apertos fuisse suam mentem, nunquam se in hasce pensiones, imo lacerationes et destructiones sursum oblationum consenserunt, nunquam consenserunt.

Quinto, in Canones omnes antiquos, qui haec pensiones vetant, statimque ut non nisi justa et gravi de causa, preseruent bene de Ecclesia meritis et emeritis assignentur, idque, ut habet communis mos, ea proportione, ut tercium frumentum benefici partem non superent.

Sexto, in Ecclesiam universalem, qui inq-ns datur scandalum. Rident et subsumunt liceat, sicnebti vident hasce avaritiae in prelatis Ecclesie mundanizationes. Germunt fides. Clerici imitantur, ut pastorum et prelatorum exempla sectantur, ac pensionibus similibus inhient.

Septimo, in Episcopos et Patres omnes prisicos et sanctos, quorum sanctiones, vita et exempla violantur. Ille lucra, has pensiones non sectatus

est, immo in nullo suorum admisit S. Augustinus, qui, teste Possidonio, in episcopatu non opes, sed animas quesivit, ideoque opes suas in pauperes erogavit. Non S. Gregorius, cuius liberalitatem et elemosynas deprecavit Ecclesia Romana. Nou S. Ambrosius, non S. Chrysostomus, non Basilicus, secuti sumus te. » Quomodo hi relinquunt non omnia, sed sua, qui inhiant alienis? *Auctor.* in, 6 S. Petrus ait claudio petenti elemosynam: « Argumentum et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do. » Ait per hoc meritus est in quod ait S. Augustinus in *Psalm. ciii*, dicens: « Prorsus totum mundum dimisit Petrus, et totum mundum Petruscepit: quasi nihil habentes, et omnia possidentes. » Quomodo haec dient S. Petri asseculari et discipuli, qui immodece aurum auro, pensionem pensioni, beneficium beneficio, ac quasi terram terre accumbulant? Merito de his queatus est S. Bonifacius Germanicus apostolus, et in Frisia martyris anno Christi 735, atque ex eo Concilium Triburicense, cap. xviii, et habetur *De conser. dist.* I, cap. *Vasa quibus*: « Olim, inquit, sacerdotes arietie celebrabant in vasis ligneis, nunc sacerdotes lignie celebrant in vasis aureis. » Et S. Gregorius, hom. 17 in *Evang.*: « Pensate, ait, fratres, quantæ damnationis est, sine labore percipere mercedem laboris: quanti criminis peccatorum prelia acciperet, et nihil contra peccatum predicando dicere. » S. Hieronymus in illud *Ezech. xxii*: « Princeps ejus in medio ejus, quasi lupi rapientes predam, ad effundendum sanguinem, non corporum, ait, sed animalium; ut avare sectentur lucra, nequam illo contenti: qui servient altari, vivant de altari; sed postquam ad ministerium Dei accesserint, Cresci divitias congregant. »

S. Bernardus, serm. 10 in *Cant.*, acriter in eos invelitur, qui cum sint de Crucifixi patrimonio, nimium incrassati, impinguati, dilatati, animorum salutem vel ruinam nihil estimant: « Qui, inquit, Christi opprobria, sputa, flagella, clavos, lanceam, crucem et mortem, haec omnia in fornace avaritiae confant, et profligant in acquisitionem turpis questus, et preium universitatis suis marsupiis includere festinant. » Vide eundem, epist. 2, ubi de his inter alia dicit: « Quidquid præter ecclesiasticum victimum, ac simplicem vestimentum de altari retinet, tum non est, rapina est, sacrilegium est. » S. Nazianzenus, *Apolog.* I: « Spiritualis omnis prefectura, ait, finis est, privata utilitate neglecta commodis aliorum inservire. »

Hoc, ut alios taceam, præstitit hoc seculo S. D. N. Gregorius XIII, qui opes Ecclesie in Ecclesie utilitatem et salutem animalium erogavit: excitavit et dotavit Collegia ad viginti tot milia pauperum intra urbem et extra aluit, ut Cardinalis Baronius, tom. II, anno Chr. 172, narret ei erectam Romanis statuam in Capitolo, cum has inscriptione: « Sesterium octingentes, singulari beneficii in egeno distributum, » id est vicies centena aurorum milia. Alexander V, qui ex ordine S. Francisci evectus est ad Pon-

ticeatum, adeo liberalis et effusus in pauperes fuit, ut diceret « se divitem Episcopum fuisse, pauperem Cardinalem, mendicem Pontificem. » Vide S. Chrysostomum, homil. 38 in S. Matth.

Denique inter alia de pensionibus ita sancti Tridentinum, sess. XXIV, cap. xii: « Omnes cathedrales Ecclesie, quarum redditus summan ducatorum mille; et parochiales, quae summam ducatorum centum non excedunt, nullis pensionibus, aut reservationibus fructum graventur. » Hinc a pari vel simili collige cetera: et Concilium Lateranense sub Innocente III, cap. xxviii, graviter sancti, ut quibuslibet Ecclesias deserueritibus, eliam vicariis, congrua fructum portio assignetur, ex qua honeste juxta statutum vivere possint. O alterna veritas, vera sanctitas, sancta felicitas! illumina tenebras nostras, aperi oculos mentis nostre, ut nulla nos seducat, nulla inquiet, nulla condemnet phalangyris vanitas. Ea aspirat dies et lux tua, ut inclinetur umbra. Infunde cordi nostro iustitiam, ut que Ecclesiae sunt, Ecclesie; que Dei sunt, Deo reddamus. Infunde continentaliam, ut medico (pro modica enim via hujus vita modico opus est viatico) victus et amictus contenti, sobrie, juste et pice vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum glorie magni Dei. Infunde religionem et pietatem, ut non Mammonae iniquo, sed ubi Dominio nostro serviamus in sanctitate et justitia omnibus diebus nostris. Infunde charitatem, ut animam magis diligamus quam carnem, ut pauperes et inopes magis amemus quam aurum et opes. Infunde sapientiam, ut veras divinas ambiamus et coaceverimus, que nobiscum perennent in celis, non vanas et mox perituras in terris. Da nobis sic transire per bona temporalia, ut non amittamus eterna. Da ut domos, nomen et familiam construamus non apud homines brevi mortuiores, sed apud te et S. Angelos, beatos et gloriosos, que in omnia saecula durent et aeternent. Da ut simus sal terre, et lux mundi: ut exemplo magis quam verbo omnnes trahamus ad te, eosque doceamus re ipsa conlunare terrena et amare coelestia, ut in magno illo decoreto mundi die a te judice audire mezeamur: Euge, serbe bone, quia in pauca fuisti fidelis, super multa te constitutum: intra in gaudium Domini tui. Amen.

4. QUOD INFIRMUM, — in Hebreo haec omnia neutra sunt feminina, scilicet infirmas, agrotas, conficias, albectas, errantes non reduxistis: intelligunt enim oves.

5. ARJECTUM, — hebreia נִידָּחַת niddachat, id est propulsim, vel dejectum, v. g. in fossam, vel in avia et devia: perdilam et vagantem ovem intelligit. Unde Chaldeus et Septuaginta, errans non reduxistis. Vide hunc explicantem S. Gregorium, Il. part. Pastor, cap. vi, in fine, ubi sic ait: « Abjectum reducitur, cum quisque in culpa lapsus, ad statum justitiae, ex pastoralis sollicititudinis vi- gore revocatur. Fracturam vero ligamen astringit,

cum culpam disciplina deprimit, ne plaga usque ad interium defluat, si hanc distinctionis severitas non concusat. Sed sepe deterior frangitur, cum fractura inaequa colligatur, ita ut gravius sciuram sentiat, si hanc immoderatus ligamentum constringat. Unde necesse est ut, cum peccati vulnus in subditis corrigitur, magna se sollicitudine etiam distractio ipse moderetur: quantum sit iura disciplina contra delinquentes exercitat, ut piastis visera non amittat. Curandum quippe est ut rectorem subditis et matrem pietas, et patrem exhibeat disciplina: ne ait non distractio rigida, aut pietas sit remissa. » Pulchre S. Clemens singula haec explicans, lib. II Constit. Apost. cap. xix: « Episcopus, inquit, tanquam filios diligat laicos, fovens eos tanquam ova ad acquirendum pullos, aut tanquam pullos sinu eos complectens, ad acquirendum gallinas, etc. quod forte est custodiens, id est quod firmum est in toto servans, populum pacifice pascentem: quod vexatum est firmans, hoc est, eum qui tentat et quatifi, admonitione firmum solidumque efficiens: quod aggreditur est curans, id est eum qui ex fide aggredit ambigendo, huic caritatem adhibens docendo: quod contritum est alligans, id est errantem, aut quassatum, aut peccatis confactum, ita ut in via claudatur, monitione horatoria vincens, et ex delictis deponans, et bona spe esse jubens: quod ejectum est converte, id est eum qui in peccatis fuit, et ut objurgaretur ex Ecclesia ejectus est, ne sis foris permane, recollige ut sic in oville restitus, etc.; neque sinus atque despatr: Impietates nostrae in nobis, et non in ipsis liquescimus, et quomodo vivemus? »

Illustra haec in re exemplum dedit S. Augustinus, versus Ecclesie Hippomensis pastor, ut patet ex ejus homilia. Audi eum hom. 26 inter 30: « Me inquit, putate matrem esse animarum vestiarum et ita vos vobis componere (sicut mater filiam propriis manibus componit et ornat), ut in vobis nec macula, nec ruga possit ante tribunal aeterni iudicis apparetur. Animabus enim vestris non solum ornamenti, sed etiam medicamenta desiderans provide, studeo dissuta consuere, consissa sarcire, vulnerata curare, abluere sordida, reparare peritura, et ea que sunt integra spiritualibus marginis ornare. »

POTENTIA. — sevitia, q. d. Tyrannice (1).

6. ERRANTER GREGES BEI IN CUNCTIS MONTIBUS, — tum confugiendo ad idola in montibus; tum fugiendo sevitiam principum; tum quia desidia et malitia pastorum traditi sunt hostibus Chaldeis, a quibus partim abduci, partim dispersi sunt, fugientes et errantes per sylvas et montes.

10. ECCE EGO IPSE SUPER PASTORES (Chaldeus: :

(1) Eadem fere verba adhibet quibus tyrannica Egyptiorum dominatio describitur, Exod. I, 13, 14. Ceterum hic non nihil recedit a metaphora, dum a pastore sermonem ad tyrannum traducit, quod in longa praesertim allegoria, frequenter accidit.

Super gubernatores mittam furorum meum, vel super pastores, id est a pastoribus) REQUIAM GREGEM INQUAM (requiram, inquam) DE MANU EORUM, — q. d.

Rationem exigam, our grex sit perditus et dispersus, ejusque necem et damnam exigam a pastoribus.

UT ULTRA NON PASCANT. — Scilicet per Esdram, Nehemiam, etc., se magis per Christum et per Apostolos, Deus veteres scribas et sacerdotes offici pascenti privavit.

NON ERIT ULTRA EIS IN ESCAM, — ut devorent gregem meum.

11. ECCE EGO, etc., VISITATO (hebreia בְּבִירָתִי, id est queram) EAS, — scilicet oves, minimum Iudeos in captivitate Babylonica vagantes et errantes quasi oves, per Zorobabel, Esdram, Nehemiam et alios in Iudeam reducam, ut ibi eos pascent et regant iuxta legem Mosis.

Allegorice, fideles, quasi oves meas, pascent per Christum, Ad Christum enim sensim assurgit Propheta. Unde vers. 23 de eo ad litteram loquitur.

Nota et visitabo. Nam pastorem et herum monet Sapiens, Prov. XXVII, 23, dicens: « Diligerat agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera. » Refert Aristoteles, lib. I Econom., Persum rotugam, quid maxime saginare equum, respondisse: « Oculum domini. » Afrum vero rogatum, quodnam in agro esset stercus optimum, respondisse: « Domini vestigia. » id est in agro ambulatio et presentia. Sic ad saginandas oves rationales, et secundum agrum Ecclesie, plurimum valent pastoris vestigia et oculis id est cognitio et presentia. Id significat ipsum nomen pastoris et Episcopi. Pastor enim a pascendo dicitur;

infelix idem est quod speculator. « Episcopus, » inquit Chrysostomus, hom. I 10 in ad Timoth., « ex eo dicitur, quod omnes inspicat, cunctaque speculator. » Talis Episcopus et speculator hoc secundo fuit S. Carolus Borromeus, qui diligenter omnes suas paroecias et populos, etiam per rupium et montium abdita, hieme et estate obivit et visitavit, cum singulis agens, singulos doceans, instruens et dirigens in viam salutis. Ver dicti vir sapiens: « Præsul, ut presit et prosit suis, ab his non absit. » Haec luna, licet minima pene sit stellarum, præ omnibus tamen in terra hec influat, eaque moderatur, quia vicina et citema est terre.

12. IN DIN NURIS ET CALIGINIS, — id est tempore calamitatis et capitivitatis (1).

13. EDUCAM EAS DE POPULIS, — ex captivitate Babylonica; item ex Amon, Idumea, Egypto, Fornia, Media, quo fugientes dispersi sunt, rediunt eos per Esdram ad loca heribunda, amena et fructuosa Judee; et multo magis nationes omnes

(1) Per dies caliginosos seu nubibus obvolutos, maxime reformidat pastor belluarum ferocias incursions.

Inde lupi eas
Raptos atra in nebula quo impedit ventris
(vulgata: *Asneid. II.*)

(2) Quod pingue et forte custodiad. a Hebreus et Chaldeus, disperdam. Sed anteponeenda est versio Vulgata. Loco רְכֵבָן aschemar, custodiad, quod legit Hieronymus, nunc fert Hebreus רְכֵבָן aschemid, disperdam.

est, quod ita sibi invicem et rectorum merita con-
neciantur et plebiū, ut sepe ex culpa pastorum
deterior fiat vita plebiū, et sepe ex plebiū
merito multetur vita pastorum.»

PURISSIMAM AQUAM. — Hebraice *profundam*: que
enim profunda, etiam purissima est.

RELIQUAM PEDIBUS VESTRIS TURBARATIS. — Nota
divites, qui splendide viventes, ea que supererant
perdere malebant, aut canibus et bestiis suis
da., quam pauperibus elargiri. Unum ergo pec-
catum immisericordie loco ceterorum ponit. Idem
facit Christus *Matth. xxv.* 42: «Esurivi, ait, et non
dedisti mihi manducare, » etc.

JUDICO INTER PECCUS PINGUE ET MACILENTUM. —
«Pingue peccus» sunt divites, qui pauperes op-
primunt; «macilenta», sunt pauperes oppressi.
Ita Chaldeus. Alter Maldonatus. «Peccus, ait, pingue» sunt deinceps et eleemosynari, quibus Christus dicit: «Esurivi, et dedisti mihi manducare.
Macilenti sunt aviri et inopes honorum operum,
quibus Christus dicit: «Esurivi, et non dedisti
mihi manducare.»

LATERIBUS ET HUMERIS, — toto corpore et
conatus. Est metaphora a bobus pinguisbus effor-
tibus, qui imbecilles lateribus, humeris et corni-
bus a pascue expellunt. Significat divites omnia
rapuisse, nec quidquam pauperibus reliquum fe-
cisse.

ET SUSCITABO SUPER EAS PASTOREM UNUM, QUI
PASCAT EAS, SERVUM MEUM DAVID. — id est Christum,
cujus pater et figura fuit David, bonus pas-
tor et rex, *I Reg. XVI.* 34, uti et Moses, *Exod. XXXII.*
11, et Jacob, *Genes. XXXI.* 38.

Ita S. Ambrosius, lib. VII, epist. 47: «David,
ait, utique rex jam defunctus erat; et ideo verus
David, verus humilis, verus mansuetus, verus
manu fortis, Dei Filius hoc annuntiatur nomine.»
Ila et S. Augustinus, lib. *De octo Inliciti Questioni-*
bus, Questione V. Quin et Hebrei, test. R. Da-
vid, per pastorem hunc intelligent Messiam. Unde
eum vocat, «pastorem unum.» Hunc enim unum
oppont multi pontificibus veteris Testamenti, qui
multi pari jure sibi invicem succedebant; in
Ecclesia vero unus est pastor et pontifex Christus,
qui Pontifices Romani, non pari, sed vicario jure
succedit, uti docet Apostolus, *Hebr. vi.* 23. Vide
ibi dicit. Sie Isaías, cap. XL, 11, de Christo ait:
«Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio
eo congregabit agnos, et in sinu suo levabit,
etas ipse portabit. Hinc Christus, *Joan. x.* 11: «Ego, ait, sum pastor bonus, et cognosco oves
meas, et cognoscunt me mee.» Porro Christum
vocari David non est novum. Sie enim vocatur
apud *Osee III.* 5: «Post haec reverenter filii Israel,
et querent Dominum: Deum suum, et David re-
gem suum.» Et *Ezeciel. XXXV.* 24: «Servus meus
David rex super eos, et pastor unus erit omnium
eorum.» Et vers. 25: «David servus meus prin-
cipes eorum in perpetuum.»

Nota: Christus dicitur servus Dei Patris, ratione

humanitatis assumptionis. Vide Franciscum Suarez,
III part. *Quæsti. XX.* art. 2, disp. *XLIV.* sect. 1. De-
nique Judei moderni per David accipiunt Zoro-
babel, ducem Babylone redeuntum, sed licet ad
eum alludat, et quasi obiter perstringat Prophetæ;
tamen haec tam augusta proprie soli Christo com-
petunt.

FACIAM CUM EIS PACTUM PACIS. — Id fecit Christus,
cum dixit *Joan. XIV.* 27: «Pacem meam re-
linquo vobis; » cumque instituit novum Testa-
mentum. Hoc enim totum est testamentum chari-
tatis eius.

ET CESSARE FACIAM BESTIAS PESSIMAS, — id est vi-
tia, et hominum malorum ac deemonum potes-
tam, q. d. Auferam deamonem potestatem, quam ha-
bit in homines.

PONAM EOS IN CIRCUITO COLLIS (Chaldeus, san-
ctuarium, vel templo, id est Ecclesie) BENEDITIONEM,
— ut sint benedictio, id est benedictio, id est felices
et fecundi. Faciam scilicet, ut omnia prospere,
salutifere et feliciter eis succedant.

PLUVIE BENEDICTIONIS (id est pluviae fertilitatis et
fecunditatis, id est utilis, non nociva) ERUNT, — q. d.
Dabo eis doctrinam Evangelicam, que quasi
pluvia animos, quasi arbores vel agros et terram
irrigabit, virtutum fructus producit et alet ad
aeriferum.

CUM CONTRIVERO CATENAS JUGI EORUM, — quod scilicet demon et peccatum impunit hominibus

Et ERUERO EOS DE MANU IMPERANTUM SIBI, — de
potestate diaboli, carnis, mundi, peccati. Hebrei,
de manu Chaldeorum : atque eo alludit, ut dixi.

SUSCITABO EIS GERMIN NOMINATUM, — id est
nobis; Septuaginta, *plantam pectoris*; Chaldeus,
plantationem ut permaneant, q. d. Suscitaro eis celebrem plantam, scilicet Christum et populam
christianam; Hebrei, *plantam in nomine*, id est,
que pariet eis nomen et famam. Christianus intelligit,
a cuius nomine appellandi erant Christiani,
qui toto orbe, scilicet in celo et in terra, futuri
erant celebres in omne ævum. Planta significat
Deum factum hominem, ait *Vatablus*. Sio *Zachar.*
iii, S. *Christus* vocatur «Oriens, » hebreus *pes*
Israhel, id est germin.

Nota: Germinus hoc nominatum, quod ex imbre
colesti et benedicto, uti praecessit, programmat
est Christus; sed multipliciter.

Nam, primo, ipse, irrörante spiritu Sancto ex
Virgine, quasi germin perum conceptus et natus
est; ut nos, quasi oves, seipso, quasi germine,
pascet. Hoc est quod canimus ex S. Ambrosio in
Officio Ecclesie :

Christusque nobis sit cibus,
Potusque nostra sit fides,
Leti bibamus solem
Eborietatem spiritus.

Secundo, in Eucharistia Christus nobis oculata,
non tantum est pastor, sed et germen, id est ci-
bus. Unde de eo ait *Zacharias*, cap. IX, 17: «Quid

enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi
frumentum electorum, et vinum germinans vir-
gines? »

Tertio, Christus sua doctrina et gratia, quasi
Imbre suscitat in mente, id est in intellectu et vo-
luntate nostra, pia et sancta germina, puta sanctas
inspirationes virtutum, ut iis pasti et roborati
nullam in spiritu famem sentiamus : sed nutri-
musr, crescamus, et proficiamus in virtutem per-
ficiamur, et immortali eternitatem plenitudinis Christi.

Quarto, Christi germina sunt Apostoli, Mar-
tyres, Virgines, quorum exemplis, quasi germinibus
nos pascit, ut easdem virtutes zoli, patientie, marty-
rii, virginitatis et castitatis imbibamus, hauriamus
et induamus. Horum enim exempla nobis
sunt germina, id est nutrimenta et incitationa
virtutum.

Ergo,

Iesu pius, pastor bone, panis vero,
Tu nos pasc, nos tuere,
Tu nos bona fac videre
In terra vivendum.

NON ERUNT ULTRA IMMUNITI (id est consumpti)
FAME IN TERRA, — q. d. In Ecclesia non derit vera
doctrina, que animam pascat, non erit famas
verbi Dei, non ministrer proper hanc famam
fidelium numerus, fame non morientur, uti ante
Christum factum est.

GENTIUM, — a gentibus.

31. PASTORE AUTEM. — Est inversus ordo, sic in rec-
turn invertendum: Vos, o homines! estis greges
mei, et oves pascae mee. Explicat superiorum
allegoriam, q. d. Quix dixi pecora, non bruta, sed
homines sunt, et pastor uester ego sum dominus
Deum uester (*I*).

Hoc est cap. locus moralis de pastorum Ecclesiæ
munere, dignitate, virtutibus. De quibus audi-
primo, Christum discipulos suos, futuros pastores
formantem, *Matth. v.* 13: «Vos, inquit, estis sal-
terre. Quod si sal evanuerit, in quo saliatur? ad
nihil valer ultra, nisi ut militatur foras, et con-
cultur a hominibus. Vos estis lux mundi, etc.
Si lucet lux vestra coram hominibus, ut videant

(1) Quid sibi velint haec verba dissident. Communior
sententia est, explicari his verbis allegoriam, et clarius
exponi, quia dicta prius fuerant obscuriss. Ita Hierony-
mus, quasi dicat: la grege homines, in pastore me ip-
sum intelligo. Alii credunt homines dici, quia, ex quo
Deum pastorem habent et magistrum, pacates esse
desinat, et permane. *Itius modo*, quam belluno vi-
tent, simili sententia, *Psalm. XXXI.* 9. Juxta Rosemuller,
verba eo potius tendere videantur, quod cum plur
pollicetur esset Deus, que non vidolatur assiqui posse
infirmitas humana, ut, quod nihil timendum esset a
terris, nihil ab hominum rapinis, et alia; iam Deus
ostendat, non ab homine, vi industria roborare illa ex-
spectanda esse, sed a Deo. Quasi dicat: Nesciis illa
vestra solertia ea viribus faendum est; quid enim ab
humana virtute, qualis est vestra, sperari possit ex-
suum? Ego, Deus vester, pro vobis qui meus es sis
ipse praestabo.

opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum,
qui in celis est. »

Secundo, S. Paulus vivam veri pastoris effigiem
in seipso depingit octo virtutibus, quasi coloribus,
i *Thessal. II.*, ut ibi dixi in synopsi capituli.
Idem facit *Auctor. XX.* 28, et *I Cor. II.* 3 et seq., et
Epist. II. cap. 1, vers. 2 et seq., item cap. IV ad
Ephes., denique totis epistolis ad *Timoth.* et ad
Titum.

Tertio, S. Petrus, *epist. I.* cap. V, vers. 2: «Pas-
tore, inquit, qui in vobis est gregem Dei, pro-
videntes non coacte, sed spontane secundum
Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie;
neque ut dominantes in cleris, sed forma facti
gregis ex animo; et cum apparuerit princeps pas-
torum, percipiet immarcessibilem gloria coronam. » Ex quibus verbis elicias hosce sex cano-
nes:

I. Qui pastor es, gregem pascito sponte.

II. Pastor gregem non sum, sed Dei esse co-
gitato.

III. Pastores non lucrum, sed animas querunto.

IV. Pastores alienum gregem non invadunto;
nec in suum dominantur: obsequentes tenuor;
rebellas resecant. Nam, ut ait Poeta :

Cuncta prius tentanda, sed immundicabile vulnus
Ense recidendum, ne pars sincerata trahatur.

V. Pastores Ecclesiam verbo, et sancte vita
exemplis gubernant.

VI. Pastores ideam veri pastoris Christi, et con-
ronant ab eo promissam jugiter sibi proponunto.
Qui haec non cogitant, nec curant, et tamen pas-
tores esse, aliquos regere volunt, tam se quam
allegoriam, q. d. Quix dixi pecora, non bruta, sed
homines sunt, et pastor uester ego sum dominus
Deum uester (*I*).
Est hoc cap. locus moralis de pastorum Ecclesiæ
munere, dignitate, virtutibus. De quibus audi-
primo, Christum discipulos suos, futuros pastores
formantem, *Matth. v.* 13: «Vos, inquit, estis sal-
terre. Quod si sal evanuerit, in quo saliatur? ad
nihil valer ultra, nisi ut militatur foras, et con-
cultur a hominibus. Vos estis lux mundi, etc.
Si lucet lux vestra coram hominibus, ut videant

(2) Nazianzenus, orat. 21 in laudem S. Atha-
nasti, in eo illustrum pastoris imaginem exhibet:
«Athanasius, inquit, primo, vita sublimis erat,
verum animo humili; secundo, ea virtute predi-
cus, ut nemo ad eam aspirare posset; tertio, ea
comitate, ut ad ejus congressus facilis omnibus
asset aditus; quartu, mansuetus, et ab ira alienus;

quinto, ad miserationem propensus; *sesto*, sermone iucundus, moribus iucundior; *septimo*, facie angelicus, animo magis angelicus; *octavo*, in inreundo placidus, in crudendo vim habens; sic utrumque temperans, ut increpatio paternam charitatem, et laudatio imperio gravitatem dignam obliteret; nec aut mollities dissoluta, aut severitas rigida et letifica esset; quin potius illa facilitatis et benignitatis, haec prudentie nomen haberet, utraque vero prudenter laudem consequeretur. *nono*, ita se comparans, ut nec sermone, propter mores abunde ad instructionem sufficiens, magnopere opus haberet; nec rursum propter vim facultate dicendi, virga admodum egeret: sectione porro multo minus, ob virginam immoderate ferientem.

Quinto, S. Gregorius Pontifex scriptis librum *De Pastorali cura* in tres partes divisum, dignum qui a pastorum Ecclesiae saepè legatur, in quo inter alia ait: « Ars artum est regimen animarum. Pastor ergo, *primo*, cogitatione sit mundus; *secondo*, operatione precipuus; *tertia*, discretus in silentio; *quarto*, utilis in verbo; *quinto*, singulis compassione proximus; *sexta*, pra cunctis contemplatione suspensus; *septima*, bene agnitus per humilitatem socius; *octavo*, contra delinquentium vita per zelum justitiae creucus; *nono*, internorum sollicitudine non relinquent; *decimo*, ne placere suo studio hominibus appetat; sed tamen ad quid placere debet intendat: hypocritas prudente dignoscat; *undecimo*, in eo sit discreto correctionis, dissimulationis, fervoris et mansuetudinis; *dodecimo*, praecepit sacra legis meditationibus intentus esto; *decimo tertio*, in applicatione verbis Dei ergo oves Dei sibi commissas, totus esto; *decimo quarto*, sciat alter adulmonados esse viros, alter feminas; alter juvenes, alter senes; alter divites, alter pauperes; alter leatos, alter tristes; alter subditos, alter prelatos; alter servos, alter dominos; *decimo quinto*, graviora vita praecepit persecutur; *decimo sexto*, infirmis mentibus abstrusa non proponat; *decimo septimo*, et maxime, non voce tantum, sed et opere gregem in fide, spe et charitate contineat.»

Sexto, S. Bernardus in *Vita S. Malachia*, eum ut verum exemplarum pastorum proponit; ubi inter extera de eo ait: « A die primo conversionis sua usque ad extremum vitæ, *primo*, sine proprio vixit, etiam in Episcopatu, adeoque domum propriam non habuit; *secondo*, incessanter circumibat parochias omnes, Evangelio serviens, et de Evangelio vivens; *tertio*, frequenter ip-um Evangelium sine sumpta ponens, de laboribus suis euorunque vivebat; *quarto*, si interdum quiesceret oportet, in sanctis hoc faciebat locis, illorum se conformans moribus et observantias, communis contentus vita et mensa; *quinto*, cum exiret ad

predicandum, cum pedestibus pedes et ipse ibat Episcopus et Legatus. Deinde illum comparans cum presbiteris et clericis et mercenariis sui et hujus seculi: « *illi*, inquit, *primo*, dominantur in clero: iste dum esset liber ex omnibus, omnium se servum fecit. *Secondo*, *illi*, aut non evangelizantes manducant, aut evangelizant ut manducent: Malachias imitans Paulum manducat, ut evangelizet. *Tertio*, *illi* fastum et questum estimant pietatem: Malachias hereditatem sibi vindicat opus et onus. *Quarto*, *illi* felices se credunt, si dilatarer terminos suos: Malachias in dilatatione charitate gloriatur. *Quinto*, *illi* congregant in horrea, et dolla reptent, unde onerent mensas: Malachias colligit in deserta et solitudines, unde implicant celos. *Sexto*, *illi* cum acepiant decimas, primicias et oblationes, insuper et de Cesario beneficio telonia et tributa, et alios redditus infinitos, solliciti nihilominus sunt quid manducent et bibant: Malachias nihil horum habens, multo tamen locupletat de promptuario fidei. Illis nec cupiditas, nec sollicitudinis est finis: Malachias, cupiens nihil, non novit tamen cogitare de crastino. *Septimo*, *illi* a pauperibus exigunt, quod dent divitibus: iste sollicitat divites pro pauperibus sustentandis. *Octavo*, *illi* marsupia vacuant subdolitorum: iste pro peccatis eorum altaria cumulant votis hostisque pacificis. *Nono*, *illi* alta palatia erigunt, turres ac menia ad celos levant: Malachias non habet ubi caput reclinet, et interim opus facit Evangelista. *Decimo*, *illi* equos ascendunt cum turba hominum gratis manducantum panem, et non sum: Malachias septus sanctorum Fratrum collegio pedes circuit, portans panes angelorum, quibus satiat animas esurientes. *Undecimo*, *illi* plebes ne agnoscunt quidem: iste erudit. *Dodecimo*, *illi* potentes et tyrannos hominant: iste punxit.»

Denique S. Bernardus in *Sententiis*: « Pastori, ait, tria sunt necessaria: bonitas, disciplina, scientia. Bonitas altrahit, disciplina corripit, scientia pascit. Bonitas amabilis, disciplina inimicabilis, scientia docibile reddit.» Idem, epist. 243: « Praxis, ait, ut pro�is verbo, exemplo, oratione; sed magis oratione, non plauso, sed planctu.»

Sic et S. Jordanes, secundus *Generalis Patrum Predicatorum*, rogatus quodnam esset suorum officium, respondit trinum esse, illudque a Psalme Psalm. cxviii, tribus verbis recenseri, cum ait: « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me. Ergo in pastore ante omnia requiritur vita probitas, que suis exemplo virtutis praebeat. Est hoc S. Eucherii dogma et consilium in *epistola parva*: « Commendo, ait, animo tuo curram anima tue.» Et S. Gregorius, lib. IV epist. 15: « Nomen nos pastoris, non ad quietem, sed ad laborem suscepisse, cognoscite. Exhibeamus ergo in opere, quod signatur in nomine.» Et Gregorius Nazianzenus, *orat.* 21, ineplissimos at-

regimen esse censem eos, « qui alios ante purgant, quam ipsi purgati fuerint. Duorum enim alterum peccato, vel, quia venia ipsi opus habent, ultra modum alios ignoscentes, ut sic vivunt non modo non reprimatur, sed etiam docetur; vel, quia imperii acerbitate vita sua obligunt, ut non mores dignitati, sed dignitas moribus fidem astruat, ordine admodum proposito.» Tertullianus, lib. *De Patient.*: Dicit, ait, factis deficientibus, erubescunt. S. Hieronymus, epist. 2: « Non confundant opera tua sermonem tuum, ne, cum loqueris, tacitus quilibet responderet: Cur ergo haec que dicas, ipse non facis?» Idem, *ad Princip.*: « Erubescit quanvis praetara doctrina, quam propria reprehendit conscientia.» Rursus S. Gregorius Nazianzenus *orat.* 33: « Cur, inquit, manibus vinctis lingua armamus? Nec enim qui in sermone sapiens est, hoc mihi sapiens est; sed is, qui pauca quidem de virtutibus verba jacit, ceterum per ea que agit, multa demonstrat: ac fidem et auctoritatem sermoni sui per vitam conciliat. Prestans siquidem meo iudicio est pulchritudo ea, que oculis cernitur, quam que sermone pingitur; et sapientia, que per opera demonstratur, quam qua oratione nitit et splendet.» Rursus S. Gregorius, lib. XXI *Moral.* cap. viii, loquens de meretrice, que dormiens oppresserat filium,

CAPUT TRIGESIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Predicit excidium Idumaeorum, eo quod Iudeos semper direxerant, ac nominatae eo quod exultarunt in Hierosolyma excidio, ejusque cives a Hierosolyma affligerent, ac terram eorum invaserint. Idem est argumentum prophetia Abdia.